222

stomachio sed fiat vomitus lenis. et clisteria non
fiat continue sed per iterualla. et caue narcotica in
causa frigida inq̄tū potes. Sed in causa calida
purgetur sic cuī prunis et cassiaſi ſanamūda et ta
marindis cuī modico diagredij et maſtice. Uel
fiat cuī diaprunis et oxilaxatiuo trifera ſaraceni
ca et reubarbaro catartico i periali electuariu
de ſucco roſi. vel ſimplicib⁹ vel acuitis cū diagre
dij et maſtice. et hoc cū uno vel pluribus. Sed
hic notandum ē illud qđ narrat Gal. i⁹ de inge
nio sanitatis. et i megrategni 8 trib⁹ colicis. c. 8⁹
et 9⁹. quod prim⁹ erat quadragenarius cui nihil
preficiebat fomentū nec calcfactio nec cataplasma
nec cliftere; ſed his appositis dolor augmentabat.
et cū clifterizaretur cū pingualeon. i. cuī oleo de
ruta dolore augmentato peioratus ē. Similiter cli
ſtere i quo caſtoz. miſcetur appoſito multo dete
rior factus ē. Lūqz mel coctū i quo miſceſ piper
biberet dolor augmentatus ē et multo plus. Si
miliſ ſucco ſenugreci cū melle potui dato aug
mentatus est dolor et eger in vltimo peiorat⁹ est.
Tunc Gal. in vltimo arbitratuſ est pūgitiuſ
hūores et acutos itrinſec⁹ itestina lacerare. De
dit ergo ei cibis queriti difficultē et candarifuz. i.
farrū vel frumentatuſ et ptisanā non colatā et pa
neſ grossiuz cum ſurfure et dolor mitigatus est.
Hendie purgauit illos humores cuī ierapigra
ſua paulatiz. et fm vices et ſic curatus ē. Tamen
dicit ibi Gal. q̄ materia i concavitate itestinoz
expellitur cū egestione. Sed si itra tunicas eorū
ſuerit. hñt eiſ duas tunicas. tūc egestio et cliftere
quasi non alleuiat ſed medicina fortiter trahētes
et vnguēta exterius euaporatiua et ſomētationes
et balnea et filia que dicta ſunt prius. Secundus
vero eger qui colicā patiebat qui accipiēdo ſca
moneā aliqualr laxatus ē et tunc balneū igitur ſu
ptifanaſ et piſces accepit. In nocte vero oia euo
mit et 2⁹ die itez balneatus ē. ius galline ſumpſit
et viſcosiuz ius frumenti cū vino pontico coctum.
In 3⁹ die ſimiliter et tunc habuit acutā et pungit
uā egestionez maioris q̄titatis q̄ cibus ſuerat.
In 4⁹ die multo maiore dolorez paſſus est in
intestinis. unde cum oleo de ruta clifterizatus
est et dolor augmentabatur multū. et tamen ha
buit egestiones vt viſ tanta materia poſſet co
tineri in intestinis: ſed ab alijs venit ptibus cor
poris. et hic Gal. perpendit ſcamoneaz in inte
ſtinis nocuiffe que pāns ex colica defecta erant:
et materiaz a toto corpore recipiebat. precepit er
go vt iſta dimitteret. Hedit etiā ei ius frumenti
viſcosi cuī malis granatis et tunc illa die nihil
doloris ſenſit. In crastina die dedit ei ſumach
vt consolidaret itestina ulcerata et cursuz ma
terie ab eis phiberet. Similiter in cena tribuit

et tunc panē de ſimula grossa in vino pontico et
veteri iſuſuſ dedit et precepit vt de ſtpticis co
mederet: vt de coctanis pīris granat̄l acetofis et
pomis acetofis. In 4⁹ die tiriacaſ accepit et ſa
nus factus est. et iſtud dedit ad extingueduz acu
mē ſcamonee penetratis itestina. Sed Gal. nō
dedit ei tiriaca nec vanda est hic niſi ſolone du
rante pppter ſomnifera et diuretica in ea exiſten
tia. Et forte ſemē apij cuī opio et iſquiam et ra
fani in plus valerent. et ideo cauendū eſt multi
plicare laxatiua q̄ frequēter ſubsequitur colica
et dicit itestina ad malā ſuſtitudinē. Tertius
eſt qui in estate colicā paſſus eſt et dedit ei Gal.
aqua frigidā et ſanus factus. et hoc ē i colica cal
ida non materiali et parua. q̄ ſi ſortia eſſent acci
dentialia: aqua frida noceret: nec maiorare adhuc
ſufficiēter niſi cauſa eſſet in ieuno itestino. Iſta
ponit Gal. ne oporteat medicū ſoluſ cōtrariare
ſignificatiōes maniſteſtas ut parafleſis et diſinte
ria. ſed oportet cuī ingenio et arbitrio perpe
dere. et ideo dicit Damas. ingeniuž naturale adiu
nat artem.

Quartā rem cōplent residuuz materie ſu
mentia. et hoc cuī localibus que ſunt euaporatiā
et ſomētationes emplaſtra et vnictones et vento
ſe ſine ſacrificatione cuī igne ſup locū et magime
in colica ventosa. ibi enī debet apponi carni
nātia vētositatez. Unde notandum q̄ prio debet
leuia euaporatiua apponi. deinde facta purgatōne
ſortia. quia vt dicit Gal. i⁹ megrategni. c. 5⁹. ni
miſ cala materiā eliquāt et nō ſumūt et tūc mate
riā hūidā i vētositatē querit. et iō oīz materiāz
grossiuz cuī medicina nō multū calida vel cuī tali
in pua q̄titate attenuare q̄ hēcat virtutē exiccati
uā et vētositatē extenuatiā. ſed i his quisūt ſor
tes nihil cōſert eis ſicut abſinētia cibi et aque et
potuſ ſōgo ſpatio. et illi ſecuri⁹ et melius ſanant.
Hēiñ fiat balneū ſ grīmātria betonica calamē
to origano maiorana et ſulfure. et ſedeat ibi viqz
ad diafragma. et custodiaſ cerebrū et cor cū odo
re aque roſe cuī irrozaione ſup cor. et epar custo
diaſ a calitate iſtoz diſſolutioz ne ei approxi
met. Et i cā calida ſomētēt cuī folijs ſalicis vitis
arundinis papauere albo ordeo. Et i cā frigida
cuī ameos ſticatoris melliloti aniso cimino ruta
camomilla. Et ſacelletur cuī ſale toſto vel cum
ſale et milio. Et i cauſa calida ſacellet cuī ordeo
fracto alſo et cuī ſurfure. Et nō detur iſtis mēta
quiā inflat.

Quintā rem cōplent. s. cōfortationē cuī ele
ctuarijs cōplent diatriton pipereon diagalāga
diathos cuī muſco et pluriſ cuī muſco diabria dia
margariton dianisuz diacitonitē diaciminū ro
nouella diarodon abbatis et diarodō iulij leticia
Gal.

Gal. ad cōfortationē virtutis. que parata ē ex dolore sincopizare. et regimē sincopis hic valet et dialignū aloes et diamac. S̄z diaciminū caueat q̄ colicā facit. zinziber cōditū et zinzi. madrianū et muscatū pinochadi fisticadi puluis albus an- siū dītū oia ista valent. Et diaturbit ḡfotat et laxat stomachū. Stomachichon cōfortatiū et ga- riosilatū diagea gariofilata fusti trāzea que fit d̄. zibere cinamomo galanga gariofilis nucemu scata et zuccaro. ista eadem valent in debilitate stomachi intestinorū cordis capitis nervorū et iūcturarūz.

Sextā rem. s. dietaz sic ordinamus. q̄ ipsi ac- cipient cibuz lubricatiū et lenitiū et ḡfotatiū ppter vehementiā doloris et multitudinē eu- cuationis. Et cibaria cōfortatina sūt vt medul la panis dissoluta i ure et vino et carnes hedorū et fasianorū et pulloꝝ. iūuenū. vel ista decoq̄tur cū petrosilio aut cū spinachijs et bletis. Et post accipiāt aq̄p carniū. et tūc ius siue brodiū fit laxatiū sic. Accipe. 3. iiij. de pollipodio et decoq̄tur cū dictis herbis aut cū dictis carnibus. et d̄ illo irreſumatur subtile. et dicte carnes fortiter decoquātur. Utinū bibat aromaticū et valde subti le et mediocriter mixtū in colica calida. s̄z i colica ventosa caue vinū multe 2mitionis. Utet pi sces et oia legumina vt sūt pise fabe et stiptica et pontica assata viscosa frixa et caseū. Be fructi bus pōt comedere pruna nigra damascena vuas biemales ficus siccas non humidias q̄ inflant.

Hic tamē nota de allijs illō qd̄ narrat Gal. ix° de ingenio sanitatis. vbi dicit q̄ quidā rusti- quis frequēter patiebatur colicā. qui cū preuidebat doloris aduentū festināter modicū panis cū multis allijs comedebat. et semore suo et venter fortiter vincto exercitiū p totaz dīc operabatur. et nihil bibebat. et vespere vinū purū bibens per totā noctē dormiebat et mane cōsurgēs nihil sen tiebat. Et addit. Gal. dico aut̄ alliuz ceteris ci- bis magis dissolutiū vētositatis esse et alterius maxime bonitatis q̄ sitiz nō generat qd̄ ē maxi- mū adiutoriū i hac passione ne potū multiplicet et maxime aque frigide. nec est ita de cepis. vnde allia sitim non faciunt et ventositatez dissoluūt. vocantur ergo tiriaca rusticorū. et ideo in regio ne frigida optima sūt. et hec sumpta moderate. et ne odor eaz p̄cipiat n̄ comedat post potū. et acci- piat p̄ rūta et zedoaria q̄ optia sūt ad d̄primēdū vaporē malū.

Septimā rem scilz emperica multa cōplent. p̄ illud d̄ stercore lupi albo quia ipsuz cū vino bibitū aut suspensiū ita vt tangat locuz doloris cōfert a proprietate. et hoc est experimētū Gal. n̄ passio nario. Et sterlus canis sola ossa come-

dētis ē sine pari potatū vel suppositū vel pul- uerizatū et cū zuccaro mixtū. Itē intestinū lōgū murene comestū curat perfecte. Sed nota q̄ si sterlus lupi fuerit recēs nihil oportet addere. s̄z si atiquū fuerit: tūc cū oleo veteri oportet q̄ dis- soluatir. Itēz intestinū eiusdē desiccatus cōtri- tum et bibitū cum vino et melle cōfert sine pari. Item cornu cerui aduslūz vel cornu rotundum eius limatum et potatum sedat statim dolorem. Itē accipe cornū bouis marini et fac zonā et buc- culā ei⁹ fac de balena. et ligamina ei⁹ buccule fac de dente balene si potest haberi. vel si non d̄ ba- lena met. et cingatur patiēs colicā. q̄dū portaue rit illā zonā non appropinquabit ei colica. et est certū: et a me approbatū i quodā fratre cui cingu- lū tale feci: qui anteq̄ habuerit cōtinue vexabat colica et postea non. Et ē illud aial marinū pilo- suz et vocatur aglice zele. Itē vmbilicus qui ab- scinditur a puero siccus portatus tollit oēz ven- tris dolorez. Itēz radix tormentille trita et bibita statim tollit dolorē et tortōnes vētris. Itē Gal. in dinamidijs dicit. R. baccay lauri rute aī. 3. ii. cimini p̄tē. j. calefiat super ignem de fraxino et dolori superponat: vētositatem optime dissoluit. Idē facit siler montanus et cimini i vino cocta et emplastrata. Itē Isaac in dictis particularibus: gallus atiquis impleatur polipodio et cartamo et caulibus silvestribus: vel cūz caulinulo agresti coquātur vscg ad carnis resolutionem. et ista decoctio est vtilissima colicis. Itēz balneū in quo ponātur omnia stercore que possint inueniri mi- re valet in ventoso dolore. Tēd̄ emplastruz de stercore muris hominis bouis columbe capre gal- line cūz calce viua et oleo et arungia emplastruz optimuz est. Idem facit simus qui inuenitur in stabulo iumentorūz vbi mingitur torrefactus et cūz oleo emplastratus mire dolorē sedat. Item sterlus columbe tritūz et cūz vino coctuz et em- plastruz super omnia valet ad dolorē colicū. Idē facit sterlus ouis cum paritaria et sterlus bouis cūz cimino et ruta cūz vino cocta. Bentur ouis formicariū ad prandiū cūz brodio galli antiqui sicut dietuz est preparati. est de meis experimē- tis quia cūz illo medicamine solo longo vnu cu- rauit timpanicuz excepto q̄ tunc appono spicā- nardi cūz eis. Itēz radix iringoū cū aqua mel- lis potata vel cūz pigmento optima est in colica et iliaca. sed betonica plus valet in illiaca. Item ciniis caulinū cōbustorūz cūz arungia mixtus do- lores vētris lateris renū tollit. Itēz puluis cor- rally cūz aqua pluiali bibit̄ dolores stomachi et ventris tollit et est optimus i iliaca. Itēz idro- leon missuz per inserius i clisteri optime remol- lit et fit de. i. p̄tibus aque et 3° olei cocti usq; ad

sqne cōsumptio[n]e[bus]. Itē emplastrū de lapatio
acuto est optimus in colica et iliaca. Idem facit
S nasturcio aquarico et macedonico ruta pitaria
cimino et marrubio simul coctis. Notandum q[uod]
in iliaca ponatur ista super umbilicū et in colica
sub eo. Itē in iliaca detur diaturbit vel pillule
S. 3. xx. turbit 7. 3. g. 3 in ziberis 7. 3. 30. succari et cu
rat. Item. 3. ii. diatesaron cū decoctione gar. po
tui tribue patienti sedēti i balneo et statim tribuit
iliaco iuuamētū. Item ventose valēt sine scarifi
catione et vesica enca cū terū diureticarū deco
ctione in utroq[ue] morbo. et in cā calida valet post
purgationē. Itē succus quinq[ue] folij ad duo co
clearia bibitus statim dolores istos tollit. Itē. 3.
j. puluerissene vel pulueris qualterij dat⁹ a p[ri]c
ipio p[re]stat remedium colico. Idē facit. 3. j. tartari
vel atramēti et plus s[er]m tolleratiā patientis. Item
pillule facte de zinzi. et serapino soluunt iliacam et
colicā. Unde breviter que soluunt colicaz soluunt
iliacā. nisi q[uod] i colica plns valēt clisteria. s[ed] i iliaca
plus data p[ro] ob: l[iquide] vtraq[ue] valeat utroq[ue]. S[ed]
quādo apostema ē in cā istoz morboz. s[ed] colice et
iliace. tūc in causa calida icipiatur a flobotomia
basilice si fuerit virtus fortis et alia pticularia co
nueniat. Si vero in colica ex apostemate retineat
vrina flobotome[bus] de saphena post de basilica.
Deinde fiant cōplastra que dicta sunt i colica ca
lida et eadēz clisteria et suppositoria. et addat eli
steri radix altee et malue et semē lini et vunctiones
predicte. Deinde fiat enaeuatio talis. R. catar
tici imperialis electuarij de succo ros. diapunis
laxatui aī. 3. j. 5. cōficiatur et dēt[ur]. Aut. R. ele
ctuarij o[ste]r succo ros. 3. 5. i[er]epigre. 3. j. 2[er]fice et def.
Alij dant potū aque calide et loco suppōnit suc
cu[m] solatri cū malua mēta aceto ros et melle et fa
rina tritici; vel cu[m] pulce tritici. Tamen si dolor
sit vehemēs et pūctura tūc detur semē portulace
lactuce cū mucilagine psilij et modico apij et to
tū sit ad modū auellane. et hoc i accessiōe. Deīn
fiat cōplastrū. R. violaz. 3. ii. decoquātur i aqua
postea colētur. deīn addat decoctioni farine o
dei lib. j. adipis a[ser]is galline cimini recētis aī.
3. ij. olei violati. 3. j. ex his oīibus fiat cōplastrū et
pōaf sup locū apatis calidi. Deīn i amotione
cōplastrī vngaf cu[m] oleo rosato et repōaf cōplastrū.
Deīn i alia amotōe vngaf cu[m] oleo et camomil
la et reponat cōplastrū. Sed i apate frigido facto
clisteri mollificatiuo et post acuto detur deinde
terapigra aut bñdicta cu[m] aqua calida aut vino in
pua q[ui]tate. c. n. salutifex. Deīn vēter vngatur
cu[m] isto. R. olei laurini q[ui] j. olei o[ste]r oliuis q[ui] j. adi
pis a[ser]is olei o[ste]r litho aī. q[ui] j. oia simul icōporē
tur et fiat inunctio. Deīn fiat cōplastrū sic. sumat
vini albi q[ui] j. bulliat i catia: et ipso bulliente addat

lib. 5. farine senugreci adipis a[ser]is. 3. j. olei vfo
lati et camomille aī. 3. j. ico: porēt[ur] cū dicto vi
no et fiat cōplastrū sup locū apatis. s. vbi ē tumor
et dolor et gūtas. Et si dolor remāserit tunc. R.
anisi cimini maratri aī. 3. j. puluis istoz. 2[er]ficiat i
sartagine cū vitellis ouoz i modū cōplastri et po
nat sup foramē umbilici i iliaca et sub eo i colica.
Vel sic. vinū ciminatū oleuz pa[ro]z mellis simul
quoque. et lana succida itineta loco volēti calida
iponaſ et sepe renouef. et si dialtea addat erit me
lius. Et ad dissolutionē apatis frigidū in fine
pone diaquilo dissolutionē i oleo laurino vel o[ste]r li
lio vel nardino et fiat illa q[uod] dicebātur pa[ro]z o[ste]r apo
stemate. Ista sūt cōia colice et iliaca. Ad dedi
cione simplices ibi valētes sūt majorana ruta carda
momū ameos sene castoreū. et hec valēt iterū in
colica et iliaca. S[ed] sup locuz ebulus filix isopus
pulegiuz origanū diptamus salvia camomilla.

Si sit iliaca ex abstinentia ventur cibi vngui
et mica panis i ure pingui ticta et carne pingui.

Si sib[us] ruptura itestioz reducat ad locū suū
patiēte iacetē resupino. et ligat[ur]. et ligatura rema
neat sic p. 40. dies si sit possibile. et cu[m] supposi
torio laxet. et hoc ē cōe hernie: ut videbitur i 3^o
huius. Et si sit ex veneno cito apparebit cura q[uod]
dicetur in sequēti tractatu.

De lapide renū. Capitulū a^m.

Apis est morbus

officialis i numero addito p[re] natu
rā: sicut vīc Aui. sen 2^a primi li. c. 3^o.
Notandum q[uod] p[ro] p[ri]e illa substātia lapidis non est
morb⁹ q[uod] morb⁹ est qualitas: vt p[ro] p[ri]e Aui. sen 2^a
primi li. c. p[ro] o[ste]r morbo 2 3^o. S[ed] illa oppilatō quā
facit i meatu vrine vel alteri⁹ loci ē morb⁹. tūn a
cā denominat q[uod] oppilatio illa vocatur lapis ad
differētiā illaz oppilationū hūoraliū. Vel p[ot]
dici q[uod] ē morb⁹ i numero. 1. faciēs peccatiū i nu
mero: q[uod] sūt ibi plura q[uod] ēbēt ec[cl] opationē mēbri
officialis ipediētia: Ita q[uod] p[ro] peccatiū ē g[ra]tra mē
bri officialē rōe g[ra]positōis non rōe g[ra]plōnis. q[uod] si
mēbri officialē peccet rōe g[ra]plōnis v[er]o dici mor
bus g[ra]similis. s[ed] si peccet p[ro] g[ra]tra g[ra]positōe: tūc ē
officialis. Est igit[ur] lapis materia idurata i vijs
et meatib⁹ mēbri officialis opationē impediēt et
g[ra]positōe ledēs: s[ed] q[uod] i diuersis mēbris diuersaz
opationē ledit. S[ed] hic loquor spāl[er] o[ste]r lapide re
nū et vesice: q[uod] quis possit alibi ec[cl] i corpe fere i oī
g[ra]canitate: sicut Gal. explicat p[ro] iterioz qui cu[m]
tussi expuit lapidē. Et ego vidi i ore patris mei
sub lingua lapide ad lōgitudinē medietatis par
ui digiti: et adhærebat palato inferiori: quē ego
mostrauī

mōstrans i scholis et mecum adhuc porto. cuius curā
ego feci p̄ gargarismata et lotiones oris et cū cultello
tenui extraxi. Et sola sagittaria cū melle et
isopo i aqua fecit mihi honorē infinitū. Tn̄ in
principio nescii quid foret. s̄z duricē ibi inueni et
credi sunt ap̄a. s̄z q̄ dilexit fructus et lactici-
nia oī tēpore vite sue et fuit colericus ḡiecturani
ibi esse lapidez ex materia viscosa et a lacticinijs
generatur et a cōplexionis calore adiutum qui
est causa lapidis.

Lause Lause lapidis sunt multe. materia
lis et efficiēs. Materialis duplex.
ppinqua et remota. Et iō dicit Alii. q̄ materia
lapidis habet duas causas. materiā materie et re-
tentionē materie. 3° cañ. sen 16°. vbi loquuntur d̄ lapide
renū q̄ i sen sequenti loquitur d̄ lapide vesice.

Materia materie sunt cibi grossi et viscosi: vt
lac caseus carnes grosse carnes paludestrū caro
vaccina et hircina et ferina et oēs cibi difficil' dige-
stionis. et qui generat hūorē grossuz et viscosuz:
sicut sunt anguille et pisces bestiales et panis azi-
mīs et fabe et pise et frumentatuīz panis pastillo-
rū et artocree. retēcio vrinc et sp̄matijs postq̄ sit i
via exēundi. potus turbidus et nouis equitatio
sortis et quilibet motus sortis sup̄ cibū et coitus
statim post cibū. repletio multa et vigilie multe
sequētes. et iō indigestio et hūorū cruditas et op-
pilatio et debilitas virtutis expulsive sunt cause
intrinsece et quasi proxime. Unde versus.

Multa superfluitas viscus strictura viaz
Debilis expelles virtus lapide faciūt hec.
Similis causaz lapidis ponit Gal. 3° pti⁹ asso.
qm̄to 27°. vbi dicit q̄ lithiasis ē morbus p̄p̄i⁹
pueris. i. lapis vesice. sicut ei⁹ nefrosis est passio
renū: ita lithiasis est passio vesice: et pprie lapis
ibidē. Quinis cā materialis dicit Gal. sūt hūo-
res crudi et multi generati ex eoꝝ gulositate qui
ingrossescunt i vesica eoꝝ cū vrina et inde fit ma-
teria lapidis. cuius efficiēs ē calor eoꝝ qui i mul-
tis materiā molle coagulat et i petrā idurat. hec
ille. Retētor materie ē obilitas virtutis expul-
sive in renib⁹ et vesice unde superfluitates retinē-
tur et tūc caliditas agēs i materiā clausā ex oppi-
latōne vel putredine vel ex labore vel calefactōe
harena facit d̄ illa materia. et rōe pinguedinis v̄l
frigiditatis superuenientis agglutinātur ille hare-
ne simul et faciunt lapide. Alterius notandū
q̄ lapis renū et vesice differunt sūt q̄ dicit Ilaly
3° pticula tegni qm̄to 158° in qm̄to illi⁹: Que
vero ex lapide circa vesicā. quia lapis renū ē mi-
nor et subtilior et magis declinās ad rubedinē et
forma eius rotundior q̄ lapis vesice. Et ille qui
est i vesica ē maior et durior et declinior ad albe-
dinē vel nigredinez vel citrinitatē. Et ille qui ē

i renib⁹ cū dātur medicina lapidis exit cū vrina.
lapis vesice non sic nisi raro. et iō indiget medici-
na trāsportāte eū de loco suo. ab orificio vesice
vſq̄ ad profundū ne impedit exitū vrine sicut
inuit Gal. et Ilaly ibidez. et minor lapis vesice
ē maior maximo lapide renū. Alterius notandū
q̄ ille cui accedit plurimū lapis renū v̄t plurimū
ē pinguis et sener. ppter obilitatē virtutis expul-
sive ad distantiā remotā. et q̄ in pingui meatus
sunt stricti rōne pinguedinis oppilātis. s̄z in sene
pter frigiditatē coartatē. S̄z i macilētis et pue-
ris et iuvenib⁹ frequētius accidit lapis i vesica:
q̄ expulsiva exēs fortior expellit longius. et q̄
hūores sunt i pueris et iuvenib⁹ subtiliores et sunt
ipsi etiā calidiores. ideo meatus sunt magis apti
et plus per sequēt̄ penetrat ad vesicā q̄ p mea-
tus strictos. Et hic ē v̄terius notandū q̄ parū
accidit pueris et mulieribus lapis i vesica: quia
meatus vesice eas ad exteriora ē breuior et latior
et paucorū anfractuum. et in breui c de facilis ex-
pulsione. qd̄ n̄ ē i viro. et tamē vidi lapide extra-
ctū a muliere ita magnū fere sicut ouī galline et
cum harenula alba. et vidi in quibusdā harenaz
rubeaz venientez a lapide renū in eis 2minuto.
tamen hoc est raro.

Sigma Sigma lapidis apte vrine sunt
vria karopoe. remissa i colore.
grossa i substātia. h̄ns sedimē harenosuz rubeū
i ifima regione. talis vria lapide renū significat.
Et si sedimē sit albū harenosuz v̄l cinerosit lapi-
de vesice sīgt. An Egidius ponit hos v̄lus.
Renū vesice lapide testantur harenē.
Renū si rubee: vesice si magis albe.
Emula contenti fit forma suo retinēti.

Tn̄ nō semp̄ v̄rina grossa i lapide renū s̄z in
principio qn̄ ē i generari. q̄ post subtiliatē grossō
remanēte interius et adēsato in lapide. et iō dicit
Alii. 3° cañ. sen 16°: Dis v̄rina i qua ē plurimus
hūorē dignior: et ex eo generat sal. ppter ter-
restreitatē ei⁹ v̄l. ppter ei⁹ adiustionē calidi agē-
tis. Et ppter talē calorē ē v̄rina pueri pluris sal
q̄ v̄rina senū et dicit ibi. et iō sūt vrine eoꝝ tur-
bide ppter multitudinē pmixtionis istorū et pp-
raritatē corporis. et ideo resolutū ab eis plurimū
aquositatis resolutōe occulta. et iō q̄ i hieme ipē
dit resolutio talis ppter clauisōne poroz: iō est
vrina tunc feculētōe: ut dicit Gal. ventres hi-
eme et vere tē. Illic notandū q̄ non semp̄ ha-
renula in v̄rina arguit lapidez: quia i patienti-
bus duplicez tertianā et simplicē et viscosos hu-
mores habētib⁹ harenē rubee apparēt pp disso-
lutioz febrilē. Unde trib⁹ ex causis apparent
harenē i v̄rina. v̄l ex calculo. v̄l ex artetica.

vel ex longa febre ut est quartana, vel ex febre adutore vel ex calore reni epatis et artetica et humori indigestione, et induratur propter motum iuncturarum; quod motus est causa caloris. In longa febre ut in ethica consequente ptisim ubi partes pulmonis desiccatur, vel reuma descendens ibidem sicut narrat Alex. de ptisico qui lapides expulit qui generatus fuit in canaliculis pulmonis ex humoribus indigestione: et per consequens ibi harenem fuerunt de calculo ut dictum est. Sed tamen aliquando harenem significant lapides dirimendus aliquando confirmandus aliquando confirmatum. Dirimendus sicut si non appareret continetur multiplicetur magis ac magis cum urina aliqualiter spissa quoque minus appareat significat lapidis diminutionem. Sed si prius multis appareribus quotidie diminuitur magis ac magis significat lapides confirmatus. Sed quando penitus non appareret cum tamen non purgata fuerint significat lapides confirmatum maxime quando urina est spissa turbida cum harenem multis et subito efficitur tenuis cum dolore illarum prius, quia ubi dolor ibi morbus. Sed si tamen viscere an harenem sint lapidose vel non: coletur urina per medium pannum lincei: et tunc inter digitos fricitur, et sicedat tactui vel dissoluatur faciliter et evanescat: tunc est a sanguine adusto a calore febrili vel immaturali. Et si resistant tactui et sint dure nec de facilis evanescat: tunc sunt lapidose. Et si sunt albe grossae: sunt de vesica quod alba est et ibi lapidem significat. Si sunt subtile et rubee: tunc lapidem in renibus significat. Sed si sunt nigrae vel melancolice tunc sunt pessime: quia significant lapidem de melancolia. Quod si sit magnus: tunc non curatur nisi per incisionem: et non per diureticam nec calidam. nec ratione siccitatis in primis et ratione frigiditatis in secundis. Alter eius est de alijs lapidibus ut videbis. Alii sunt harenem tantum de uno humore continet. sed dominati humorum dominat calor et ad calorum illius vergunt: nisi quod colericem vergit ad viriditatem citrinam propter aquositate existentem in vijs urinæ. Intelligitur tamen quod illi in quibus urina multa apparet et urina est spissa raro incurrit lapides: si tamen incurvant durior erit inter alios. Signa lapidis in renibus sunt dolores vehementes in spina dorsi et in anchiis, et videtur sibi quod continetur pugnatur, et descendit aliquando ad inferiores. et urina est in primis grossa: deinde mutatur ad citrinitatem, et quando urina est valde clara et assidue clara et paucitas sedimentis: tunc lapis est durior et harenem sunt rubee. Signa vero motus lapidis sunt gravitas dolorum et eius vehementia et descendencia a renibus eius usque ad inguina et eminitoria: et tunc

lapis peruenit ad meatus vesice et quiescit dolor: cum lapis est in vesica et exit urina paulatim et cum ardore et patitur dolor in anchis. et est dolor in testiculo dextro si lapis sit in rene dextro. et in sinistro si lapis est in sinistro rene. et dolor reni est cum dormitione pedum illius lateris. Ex istis patet signa lapidis vesice quia quando lapis est ibi tunc est dolor pectinis et pitoneon et semper appetunt mingere et mingunt cum difficultate. et cum mingunt appetunt assellare et venit tenacimon et exit anus et in capite virge est dolor intollerabilis et illarum partem tenet frequenter in manibus. sed pueri habent puritatem cum hoc in radice virge et coguntur fricare radicem virge et virga frequenter erigitur propter calorum et spiritus ibi venientes ratione doloris in loco. Sed in lapide reni est unus speciale: quia cum incedunt appodiunt se ad aliquid ex parte illa in qua est lapis: quia illa pars oppilata est a lapide: et ideo spiritus prohibentur descendere et est quasi membrum suppositum dormitatio et ita quod paletatio: et est per consequentes debilitatio maxima: ideo oportet appodia re ne illa pars deficiat.

Prognostica Prognosticatio est quod lapis reni et vesice est morbus hereditarius sive Alii. Ita est dolor ex lapide aliquando interpolat aliquando plus aliquando minus. Unde quidam habent exitum lapidis de mense ad mensem ut illi qui videntur cibis grossis et viscosis et multum sedent et sunt complexionaliter colericis et aliquando carnosis. et tunc quando egreditur aduenit quasi colica. Et continet in lapide vesice fit colica: quia colon iacet iuxta cokulum vesice. Sed ex lapide in renibus frequenter fit iliaca. unde cum magnificatur valde lapis et calor reni multum excedit a medio desiccantur feces que sunt in ileon. quia hoc intestinum iacet aliquando sub renibus declinans ad latera. sed in quibusdam interpolat per annum sicut in macilentiis qui aliquando videntur grossis cibis et lactescientibus et laborant frequenter et in similibus. Ita ex lapide vesice fit stranguria. Ita quando lapis in vesica est parvus ponit se in via urinæ et est peior quam magnus et inducit dolores intollerabiles. sed magnus non intrat meatus vesice: et ideo minus ledit operationem mingendi. in se tamen est peior ad curandum: sed est minor dolorosus. Econverso in renibus quanto maior tamet peior: et similiter in vesica quanto maior est dum tamen non possit intrare foras virge tanto peior. alter non ut dictum est. Ita lapis frequenter apostemat ratione doloris et oppilatonis. ratione doloris vesice alieniat dolores lapidis: quia duorum dolorum maior denigrat reliquum. Ita dignior puerorum ut in eo

in eo generet lapis est ille qui est sicce nature sed pluri-
mum et calidi stomachi nisi per attractionem humiditatem
ad eum deinceps ad membrum urinale. Ita nefretici ultra
40. annos non sanantur: dicitur 3^o parti affio. affio^o
68^o. ita nec lapis renum in semibus etatis beneficio. ut
dicitur ibi i^o gemitus et 6^o pectoris affio. Nefretici et circa ve-
sicam dolores laboriosae sanantur i^o semibus. et 7^o pectoris
affio. Quibus i^o urinis apulle magne supradicata nefre-
tici significatur et longa eruditio.

Lura Lura lapidis renum duplex est. s. gene-
ralis et spalis. Generalis est abscissio
materie lapidis et prohibitus generatiois materie et
rectificatio cause eius. Deinde mollificatio et fra-
ctio eius et eradicatione ab eius suspensorio et extractio
et subtilitatio cum medicis urinaria puocatibus et foris
adiumentibus. Deinde doloris sedatio non illoz incisio
et dorsum quod hoc est contra rationem. Lura spalis fit
per incisionem cause materialis. et hoc fit dupliciter. per
digestionem et per materie evacuationem. Per eva-
cationem duobus modis. uno modo per solutionem ventris.
alio modo per vomitum. In primis igitur digeratur sic
R. radicum rafani pitaria saxifragie enulae capane
rubrae maioris feniculi petrosilij brusci ann. 20.
5. saturatio artemisiae petafilonis scolopendrie iso-
pi calamenti camedreos diptami. 20. 1. anisi
maratri carui ameos miliis solis nucleorum ceraso-
rum ann. 3. j. cinamomi cassielignee ann. 3. ij. vuaruz
passarum mundatarum seminum malum melonum ann. 3.
1. s. liquir. qz. 1. mellis et zuccari ann. lib. 5. vini al-
bi lib. 1. fiat sirupus optimus cum aqua in qua illa
decoquatur et mane et sero ad digerendum mate-
riam lapidis et ad lapides fragredum et educendum et ad
dolorum mitigandum. quem ego voco sirupus rafan-
inum qui milii fecit infinitum honorem in quodam cal-
culo quem alij dimiserunt: et cum isto solo curaui eum.
Deinde de materia euacuari cum suppositorijs et
clisteribus mollificatiis et cum vomitu: quod mira-
biliter confert in ista passione. et fiat cum rafano qui
iacuit in oxymelle diuretica per die et noctem. et tunc
fiant de illo rotule et illas comedat et cum semine
attriplicis vomat. Ita cum aqua calida et cum pe-
na posita in gutture. et ista debet fieri in principio
ad diuertendum et ad repletionem minuendam sit.

Et laxarium nullum accipiat in principio nisi le-
nitiuum. sed facta euacuatione minorativa et ma-
teria digesta tunc fit euacuatio sic. R. benedictus. 3.
iii. electuarium dulcis. 3. j. turbid. 3. j. esule. 3. s. zin-
ziberis. 3. j. ex his fiant pillule et detur sero cum
vino decoctionis radicis rafani. quia istud vinum
per se mingere facit et lapide frangit si frequenter
accipiatur. Sed non accipiatur diuretica fortia
post prandium cito nec corpore existente plectori-
co quia ducunt materia et locum lapidis et eum au-
gent. Et ideo errat illi qui volunt statim trajectas

fortes accipere de aniso marastro miliis sol et fili-
bus. sed sumant manu vel cibo digesto in sto-
macho. Deinde vertatur electuarium ducis fortia
tuo cum modico balsami quo lapide frangit et fra-
ctum extrahit. et hoc facit similiter ameos et Ann.
Deinde fiat balneum ieiuno stomacho ad sedandum
dolorum lapide et ad temolliendum materia et fiat in
aqua in qua decoquanti malua bis malua sebesten
viole pitaria mercurialis camomilia folia enula
capane et scutella plena fructibus sagittaria exorticati.
et si non habetur accipe semina lini et fiat usque ad
umbilicum. et caue ne aqua attingat cor et spiritua-
lia. Istud eis balneum sicut satis expertus suus sedat
dolorum renum et vesice fere ex quaenam causa fue-
rit siue ex lapide siue ex alia qualitate sit. vñ vñ
vñ. Unus bullita nefresque fugat enula cocta. et tunc
supposita. Si in dolore lapide vesice cum predictis
ponatur mortis gallina et celidonia domestica et
vertica minor vel area anglica. Et in dolore
renum ex lapide valet in balneo rapistrum et
vngula caballina capastris que vocatur anglice glebe
et vertica mortua. et quelibet istaz frixa in oleo con-
fert guttae superplastrata. Deinde fiat emplastrum
super renes et pectus. R. soli nasturci aquatici
folii apij ann. 20. 1. pitaria 20. 5. pista fortiter
cum sepo hircino vel arietino. et cum fuerit incor-
poratum in mortario calefac ipsum in patella et
suppone post exitum a balneo unque per tres dies.
Iste enim herbe nasturci aquatici apium pitaria
similis et diuinum urinam puocant siue detur deco-
ctio earum siue emplastratur. Et contra lapides va-
lent similiter miliis solis herba et semen saxifra-
gie filopendula leuisticus macedonicus et panis
porcinus filix artemisia diptamus petrosilium et
feniculus. Deinde fiat vomitus post prandium cum
semine attriplicis vel rafani aut mediani corticis
sambuci cum aqua calida et oleo et penna galline
missa in ore vel cum digitis. Deinde detur elec-
tuarium tale. R. electuarium ducis litrotropo nefro-
catari filonij iustini ann. 3. s. diazapanaeris sim-
plicis qz. 1. vta manu et sero et ate prandium. Deinde
inungant renes pecte et pitoneo cum isto vnguento.
R. marciato agrippe ann. qz. 1. misceant et cum aru-
gia cuniculi vel vulpis acuanis alle. n. due arugiae
per se urinam puocant et lapide frangunt. Deinde vta
filatropos et dianiso et diairis vñus nocte qñ ipse
non cenat. Deinde vta clisteri mollificatio et vo-
mitu. Deinde inungant pecte cum oleo scorpionum quod
sic fit. R. radicum capparis vel corticis ei aristolo-
gic gentiane ciperi ann. 3. s. olei costini vel nardini
vel amigd. amara lib. 5. et quassent fortiter et in
oleo predicto bulliat et aq. usque ad aque presumpto
ne colet. et in colatura predicta ponant sex scorpio-
nes vel scarabei et ponant i olla coopta et fortiter

lutata et ponatur i furno vnde exiuit panis et stet
ibi per vnā noctē. et de isto oleo inungatur pectō
quottidie bis vñ ter. vel lana abluta inungatur in
predicto oleo et tepide cōtinue pectini applicet.
Et quia olea predicta sūt cara i oleo laurino vel
de camomilla predicta decoquātur; et fiat sicut
prius. Unde dicā hic quēdā easnū quē ego vi-
di. Id abui vnsi calculosuz quē non potui sana-
re per longuz tēpus. tandem feci colligi scarabeos
multos qui inueniuntur in stercoribus bouū in
estate et cicadas que cātant in cāpis. et ablatis ca-
pitibus et alis de cicadis posui illas cuz scarabeos
in oleo cōi in olla. tñc obturata olla ad ignē calefeci
modicuz et totum simul cōtriu et renes et pectē
inunxi. et infra triduū cessauit dolor et lapis cō-
minutus et fractus exiuit. Tunc dedi patiēti cō-
tinue mane et sero in magna q̄titate fisticadaz et
fisticos sicut si eslet panis quia habēt virtutē cō-
minuendi lapidez. Itē sanguis vulpis inūctus
super pectinē lapidez frangit in vesica sicut dicit
Lōstantinus 7° practice sue. cuius probatio est.
ponat ibi aliquis lapis p̄ triduū resolute. et hoc
sum expt. Et ego feci aln̄ desiccari istū sanguinez
i puluerē strāgulosis et calculosis et curati sūt
cu illo. Itē septē vel nouē bacce hedere cū aqua
calida vel vino potui date lapide vesice frāgiunt
vīnā potēter educunt sūm Lōstantinū ibidez.

Nota tamē q̄ cicade loco cantaridarii et scara-
bei loco scorpionuz possunt ponit in oī loco. Ta-
men nota q̄ cura lapidis per illa fortiora diure-
tica non debet fieri nisi supposito bono regimi-
ne et bona dieta et q̄ corpus nō sit pectoricū nec
reumaticuz nec nimis extenuatu; et tunc demū
fiat. Cura igitur existit in tribus scilz in do-
loris mitigatione et in preservatione et materie
ablatione. Et illa tria cōsistit in enacuatione cū
clisteri et vomitu et farmacia leui et i fractione la-
pidis et eius eductiōe. Mitigatio doloris fit
sicut dictuz est cuz balneo et sometatione de mal-
ua bismalua semielini et fenugreci et semine mal-
ue et ros et camomilla et cuz emplastro de malua
bismalua altea semine lini butiro recenti cū pri-
us dictis. Reseruatio fit a lapide non come-
dendo grossa nec aliquas carnes nisi auū pre-
terq̄ degentiu in aquis. et atatur vomitu fre-
quenter et clisteri. et nō iaceat super dorsum sed su-
per ventre; quia hoc est melius q̄ super latu. Ut
cantur aue tremula que est iuxta aquas quo-
cuq̄ modo sine assata sine elixata sine pulueri-
zata. et hoc siue sit recēs siue salita. Ut atatur bro-
dio ciceruz rubeoruz; et potent vinuz albū lim-
phatu; cuz aqua distillationis rafani; quia illa

aqua preseruat a lapide. Sunt balnea sulfurea
naturalia et artificialia bulliendo sulfur in aqua
et intingat spongia et pectini applicetur. Alia
teria ausertur digerendo et euacuādo; vt dictu; est.
Tamen in causa calida in estate et in coleri-
co digeratur materia sic. R. radicuz brusci apij
seniculi an. ptē. j. capillorū teneris adiāthos ce-
terac politrici an. 2. j. q̄tuor seminū frigidō
rum maiorū et minorū milii solis nucleorū ce-
rasorū an. 3. j. liquir. q̄j. vuarū passaru; mun-
datarū ab artillis q̄j. 5. zuccari lib. 5. in aqua or-
dei decoctur et fiat sirupus. de spicanardi po-
nat. 3. j. et tunc erit melins. Et pruna possunt
apponi et cassia fistula et cartamū si vis cum hoc
laxare. Et vtatur electuari ducis in bona q̄ti-
tate. Nota vñterius hic circa quedā que ope-
rātur a tota specie cuius sunt saxifragia quasi sa-
guiz frāges sed calida valde ē. et ideo flegmaticis
valēt milii solis et nuclei cerasorū. Una træza
facta d̄ nucleus cerasorū milio solis et liquir. sine
pari curat lapidez. Unde quedā sunt que valēt
lapidi renū et lapidi vesice sicut lapis iudaicus
i quo ponimus lapidē gagatis qui valet i vroq̄
sed plus in lapide renū. Et quedā valēt in la-
pide vesice et modicū ecōtra; sicut lapis extract
per medicinā vel cirurgiā de aliquo frāgit lapi-
dez vesice et innat ad lapidez renū sed debiliter
operat ibi et sanguis vulpis. Ut illi que opan-
tur a cōplexione debet ēc fortiora i lapide vesice
q̄ in lapide renū et calidiora. s̄z a tota specie non
opant. Similr lapis inūctus i spongia marina
frāgit lapidē renū. s̄z i vtrisq̄ valet auis traga-
des. i. caudatremula et sanguis hircinus et cinis le-
poris. Pro quo sciēdū q̄ hircus antiquis d̄z
nutriri cuz herbis diureticis sicut seniculo pe-
tro. hedera arborea ordeo saxifragia milio solis
betonica. deinde in estate decolletur et sanguis p̄
frustra desiccat et puluerizat et def cuz vino albo
mane et hora quietis curat et p̄seruat. Itē lepus
vñus iteger ponat i olla i furno calido quo usq̄
assetur in tantuz q̄ possit puluerizari. et tunc de-
istō detur. 3. j. pulueris in exitu a balneo facto de
malua paritaria seniculo hedera terrestri vrtica
mortua. et def cu aqua mellis vel cuz aqua ordei
vel cuz aqua ciceri rubeoz. Deinde detur pi-
nocada quia p̄seruat renes ab ulceratione me-
dicinaruz diureticarū fortiorū. vel detur diagre-
dinū frigiduz cu puluere leporis. vel detur pul-
uis ille cuz seminibus frigidis mūdis vel cu se-
mine maluaruz vel cuz tiriaca in tēpore frigido
et homine flegmatico. Unde homo macilētus
habens renes ficos debet canere a diureticis
fortibus ne renes ulcerētur. et talis debet vti ta-
li medicina. R. seminis melonuz mūdatorū. 3. 5.
seminis

semis citrulli semis portulace semis cucurbitae se
minis papaveris albi aii.3.iii. semis iusquami al-
bi.3.ii. panis zucchari ad pēdus omniū cōmisceā
tur simul. et fiat trazea optia 2tra renū vleratio-
ne3 et cōtra ardorē vrine. Ulterius notandum
q̄ cinis scorpionū frangit lapidē. et similī vitruz
albu3 cōbustū: ut dicit ilDaly i 3° pti⁹ tegni cō-
mēto i38°. Et debet scorpiones vel scarabei loco
illoz poni i olla terrea pua stricti orificij bñ ob-
tirata q̄ ponat in furno ubi sit ignis leuis et stet
ibi p.vi. horas. tūc extrahaet et fiat puluis et cū vi-
no i quo coquat radix bardane.i.lappe inuerse
bñ misidate i q̄tuor partes prius scissa def̄ pōdus
trī granoz vel.3.5. H̄z cicadas vel cācros non
c̄secuz dare ut ponit Sal. 4° pti⁹ regimis acu-
toz qmēto penultimo. h̄z ip̄e ducat alias medi-
cinas ad locū lapidis: q̄ locū vlerant et vesicā.
Bicit Alii.3° cañ. d vitro albo subtili ḡbuslo
puluerizato def̄ pōdus.3.5.cū vino albo vel cu3
aq̄ ordei in tpe calido. et ē optimū cū vino lapidi
vesice et renū: ut ponit Alii.2° cañ.c.de vitro. et
hec ego exptus suz frequēter. h̄z nō dico patiēti-
b⁹ de quo sit ille puluis: q̄ nō curarēt. et dicerēt
q̄ hō vellet interficere ipsos cu3 vitro sicut canes
etiā interficiunt. H̄z decepti sūt q̄ vitruz nō in-
terficit canes nisi q̄ canes accipiūt vitruz inte-
gruz cu3 pinguedine aliqua: et tūc stās i gutterē
non pōt exire. si eiz esset puluerizatu3 non noce-
ret eis nisi desiccado aliqualiter. Sed homib⁹
debet dari vitru subtile claruz mūdum combu-
stuz puluerizatu subtilissime et cu3 zuccharo dul-
coratu ne desiccat nimis. Et vtatur oēs isti oxy-
melle diureticō i hieme et oxizaccara cōposita in
estate. vel sirupo acetoso de semibus et radicibus
diureticis. et sm hoc iutas ut mā magis pparet
ad expulsione. Atē gūmiarabicuz dragātū am-
duz semia frida et liqui. ponant cū diureticis ne
vlererēt ut dictū ē. et def̄ sterces galli cū vino di-
st̄peratu3 et inde colatū. Similī sterces colubā-
tu3 vel decoctio dauci cretici et petrosilij mace-
donici et pitarie i cervisia vel vino vel aqua fre-
quēter data pauperes curat. et dēetur illa post re-
mollitōez materie et i balneo plus valebit. Itē
accipe ad pauperes qualibet die succi artemisie
mediuz cisuz plenū prius modicū dispumatu3:
et infra tres dies lapidē frāgit et sicut harenā exi-
re facit. Et de herba puluerizata detur in hieme
quottidie ad pōdus.3.j. Itē medicina que non
saltit: Accipe seis petrosilij portulace semis leui-
stici aii. coclearia duo. de sanguie hirci coclearia
duo: et hoc desiccato. de puluere pellis recētis le-
po: l capti luna exīte i augmēto sup lapidē mar-
moreū puluerizatu. zucchari coclearia tria cū vio-
bono bibat i noīe vni in balneo facto ex iunipo

vel lauro vel pitaria. De lapide vesice scidū
q̄ aliquā sūt duo lapides i vesica i vna et tūc diffi-
cile o valde curare: q̄ extracto v̄l fracto alter mo-
rat et exit cū harenositate sex surfurēa et aliquā du-
bitat o lapide vesice. Et ideo ad lapidē pbani-
dū ibi esse resupinetur lapidosus et eleuent̄ a che
eius et itromittatur digitus p anū et cōcutiatur. et
si remouef̄ lapis a meatu itelligitur lapis esse in
vesica. Et est istud remediu quādo lapis ipedit
operationē mingendi: amouere ipsuz a loco illo
per ipositionē digiti in ano et pmutare ipsuz ad
locuz aliū. vel caput patientis deprimitur et pe-
des et anche eleuent̄ et cōcutiatur corpus hinc
inde ut lapis a via vrine remoueat et locus fri-
cetur bene. et hoc iuuat ad hoc. Ut cu3 siringa
a loco remoueat vel cū costa caulis vel malue
intincta in oleo scorpionū vel de vino rasani vel
aqua eius per siringā iniisciatur. Ulter pbatur
lapidez esse in vesica. accipiatur morsus galline i
q̄titate magna et decoquat in aqua et ponat sup
pectinē et radicē virge. et si dolor tūc augumētet
lapis est in vesica. si vero nō augetur: tunc est in
renibus. Ulter ad idez. si medicus faciat fortē
compressionē cā manu super pectinē et eiisciatur
vrina: lapis est in vesica. in cuius cura fiunt illa
que dicta sūt. Si vero illis adhibitis lapis de-
scēdat ad locū virge: fiat istud emplastrū exper-
tū et mirabile. R̄. lapidē spōgie.3.j. vitellos ouo-
rū quatuor olei nardini olei muscellini aii.3.5.
decoquātur ona integra in aqua. et cum fuerint
valde decocta accipiatur vitelli et cum predictis
oleis misceātur. et vltimo addat puluis lapidis
predicti. et alij addūt lapidē qui inuenit in felle
bouū. et alij filicē. et tota virga de ista emplastre
vſqz ad medietatē virge. et statim incideat lapis et
exhibit. Si igitur lapis fract⁹ fuerit in diuersas
partes fiant tenacule subtile a parte capitis: et
cu3 illis partes lapidis extrahātur. Si vero par-
tes lapidis sic nō possūt extrahi: incidat aliquā
tulū pellis p̄pucij et sic liberi⁹ extrahāt si sit i pue-
ro: q̄ alij nō habet p̄pucū nisi vel ablatū vel di-
vilitatū nimis. Si vero post exitū lapidis vria
retineatur vngātū renes et pectē cu3 tota virga
cu3 argūgia cuniculi et oleo violato et nardino et
puocabitur. vel ponatur pediculus in foramine
virge. vel cimer⁹ qui vocatur gallice cimise et fe-
tē cu3 frangit et emitit puto. vel pulex ibidē
ponatur vel pediculus onis. Itē galbanū super
caput virge positū c̄plastratū incōtinenti expel-
lit vrinā. De māsione lapidis in vesica videbis
deo concedēte in li.3°.

Dīcta Dīcta sit talis q̄ caueant sibi isti
a supfluo cibo et potu et ab oī ge-
uerāte slegma. et a cibis grossis. et a lacte. et caseo.

7 a carnibus animalium cum pedibus latis integris. 7 a carne vaccina hircina. 7 a pigiis sicut est vesona caro vel ferina. 7 a piscibus fabis agnillis. 7 ab oibus piscibus grossis et viscosis. 7 a cibis i patella frigis. 7 a pane nouo et amo. 7 ab aliis et at triplicibus. 7 a fructibus poteris et imaturis: sicut sunt pira poma cruda. 7 ab oī exercitio multo sup repletione et sup cibū. 7 a ceruisia noua. vel vino novo. 7 omibus aquis turbidis. 7 a carnibus porcinis rectibus. 7 ab omnis diris. 7 a piscibus non squamosis. **D**odo vidēdū ē quib⁹ possunt uti isti. exercitio tēperato ante prādiū potagio de borraginib⁹ seniculo petrosilio origano calamento recti serpilio vel piretro horulano partina malua betonica et similib⁹. Carnes accipiunt gallinarū caponū fasianoz perducuz et similia pterq̄ degentia in aquis: qz anseres et anates nō valēt eis. Et caro arietina rectē et caro hedulinā ē bona eis. et cuniculina et pisces hñtes squamas valēt: alij non. Potent vinū subtile albū: et nō super cibuz nisi paucū valde. Utatur gar. et antesil et cinamomo et petro. et pipere saxifraga in salsamētis suis. Et de tertio in tertiu accipiāt gūmi cerasoz in vino bono mane: quia lapides frangit et educit. et hec dicūt aliqui de gūmi prunorū sed nō est verū. valet tamē sed tantuz quātu et aliud. Utatur zinz. cōdito et radice iringorū cōditoruz quia optimi sunt. Expimēta mea sunt vesica porci et maxime apri cū tota vrina collecta. et vria ista cū tāto vino q̄ta ē ipa potetur et vesica ista desiccatur et puluerizēt et detur patiēti qz lapidē i renibus et vesica frangit et educit ex abobus ut dicit Ani. i. 7. et ego expert⁹ sum. Itē bacce lauri cū vino frangūt lapides et edificant et curant idropisim. Itē lapis humanus datus potui mane lapidē frāgit et educit. Itē sanguis mēstrualis desiccatus et potui datus lapidē frāgit. et cū isto vna mulier curauit distēperatos a medicina a qua habui ibi p secreto maximo. et dedit cu et vino forti. Et huius cōfirmatio est qz sanguis mēstrualis cum aceto crystalluz dissoluit. Et Ellphinqui ponit qz sanguis hircinus et asininus et anserinus cū aceto mixtus leui igne coctus gēmas i positas et vitru molificant ut ad libitū possint incidi. Et dicit Albertus qz si sanguis hirci cū aceto et succo absinthij siml i vitro bulliant reddit vitru molle ad modū pastē et posterit pījci ad murū qz nō frāget. Itē abrotanuz vrinā pīocat et lapidē i renibus et vesica frangit in potu datuz vel emplastrū. Item feniculus po:cinus idez facit. Itē ciperus optime lapidē rumpit et extrahit. sed min⁹ est in vnu quia aduertendo generat lepraz. Similiter saxifraga ē calida valde. et ideo non debet accipi i nimio vnu.

Itē nota qz medicinis lapidis miscēde sūt medicine dūctes ad locuz sicut piper cinamomuz calamētu spica. Et dicit Elui. qz medicinae extra hētes lapidē sūt dancus siseicos assarū accorūs ameos fenugreeū squinantiū carui. Dolorez mitigātia sunt nuces et auellane semē lini et mucilago ei semē altee capillineris virga pistoris scolopēdria eupatorii pulegiū radix tribuli et fructus eius. et radix tamarisci pronocat et mitigat. Et ego dico qz lapis inuētis in spōgia frequēter datus curat. Et ad ultimū detur metridatu et tiriaca recēs diarodon inlij quia optima sunt. et balsamū cum eis posituz operationez felicitat. et est istud pro diutib⁹. Itē carpobalsamuz cū aqua rafani et filicis curat omnī lapidez curabilē. Itē diacappis valet mīcīs habētibus lapidē cū decoctiōe scolopēdrie et tamarisci et corticū fraxini. Itē gētiana cū vino et liqui. ē precipua. et maxie valet semib⁹ et flegmaticis. et ista sufficiāt. Itē cinis teste ouī a quo pullus exiuit curat lapidē. Quia tñ alī lapis facit mictū sangl excoīado et vlerādo. et vlcus ē solutio cōtinuitatis cū deperditōe substātie. et est cōiter cū sanie que aliqñ ipedit debitā opatōe mingendi faciēdo stranguriā. et aliqñ vrina non retineſ pp debilitatē etentiae sicut i diabetica: et ex putredine saniei gnāte et ex calore renū. et cuz isto alī fit dolor renū et apatio. iō p⁹ dico de strāguria. 2⁹ de diabetica passiōe. 3⁹ de mictu sanguis. 4⁹ de vleratōe vesice. 5⁹ de apostemate renū et vesice. 6⁹ de dolore renū.

Strāguria est parua 7 sepiissima mictura sic dicit Gal. 5⁹ pti⁹ affo. 2mēto 5⁹. et 7⁹ pti⁹ affo. 2mēto 47⁹. dicit qz strāguria ē cū vrina guttati et velocē exit et freqnt. H̄dīo pter qd notañ. qz vrina aliqñ emittit inolūtarie. cui⁹ emissio inolūtarie ē duplex. qz aut emittit i nimia q̄titate et corp⁹ ḡsumit: et tūc ē diabetica. aut emittit inolūtarie et i pua q̄titate. qz guttati et paulatine: et tūc ē strāguria. Si retineſ inolūtarie hoc ē duplī. aut ei⁹ appetit migere et n̄ pōt aliquo mō: et tē vocal suria. aut appetit fz nō pōt nisi p horas certas et cū difficultate: et tē vocal disuria. Et iō dicit Gal. 6⁹ pti⁹ affo. 2mēto 47⁹. qz i disuria et duritie et angustia nec sine magno dolore actionē suā zplet vesica. Et ē vnu de h. Strāgur guttati; nū suria; disqz per horas. i. in disuria mingit p horas et cū difficultate. Sit ei⁹ in die naturali sex vīcib⁹ mictura bona. et si ampli⁹ ē: a malo ē. et si min⁹ q̄ p q̄tuor vices nimis paucū ē. et dī strāguria q̄si strāgulans vrinā.

Lause Causa strāgurie aut ē ex defēde acūmijc